
COMUNE DI TRISSINO
Provincia di Vicenza

Settore: LL.PP. - Manutenzioni - Sicurezza COPIA

Determina n. reg. 202 del 30-07-2020 avente ad oggetto:
INTERVENTI DI RIFACIMENTO ED ESTENSIONE DEGLI IMPIANTI DI
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - CUP J69J18000230004. APPROVAZIONE
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE.

IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI – LAVORI PUBBLICI

PREMESSO che,:
con delibera di Giunta Comunale n. 146 in data 28.12.2018 è stato approvato il progetto-
definitivo - esecutivo dell’opera pubblica denominata “Interventi di rifacimento ed
estensione della rete di pubblica illuminazione” CUP J69J18000230004, redatto dall’ing.
Dario Casari di Trissino e dall’ing.i. Jerry Bicego di Cornedo Vicentino per quanto
riguarda la sicurezza, dell’importo complessivo di € 159.000,00, di cui € 94.424,00 per
lavori a base d’appalto (compresi € 1.500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso) ed € 64.576,00 per somme a disposizione;
con determina n. 398 in data 31.12.2018 è stata indetta procedura negoziata ex art. 36, c. 2,-
lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per l’esecuzione dell’opera di cui trattasi - CIG 775394777B;
che con determina n. 154 in data 20.05.2019 i lavori di cui trattasi sono stati aggiudicati al-
R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) (P.IVA 00931710248) e
F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante) (P.IVA 02958720241), con il ribasso del
17,984%, per l’importo di € 76.213,13, oltre ad € 1.500,00 per oneri per la sicurezza e così
per complessivi € 77.713,13, oltre ad I.V.A. 10% (su € 24.399,37) - 22% (su € 53.313,76);
che in data 09.10.2019 è stato stipulato il relativo contratto d’appalto Rep. S.C. n. 1675,-
registrato a Valdagno in data 09.10.2019, n. 10668, serie 1T;
che la direzione dei lavori è stata affidata all’ing. Dario Casari (CIG Z14262C0E6) ed il-
coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva è stato affidato all’ing. i. Jerry Bicego di
Cornedo Vicentino (CIG Z83262C167);
che i lavori, consegnati in data 08.07.2019, dovevano essere ultimati, ai sensi dell’art. 19-
del Capitolato Speciale d’Appalto, entro 90 giorni e perciò cessare con il giorno
06.10.2019;
che con determina n. 347 in data 22.10.2019, è stata approvata la modifica n. 1 al contratto,-
comportante una maggiore spesa per lavori di € 11.392,04 oltre ad I.V.A. 10%, rispetto al
contratto stipulato ed è stato approvato il relativo Atto di sottomissione e Verbale di
concordamento nuovi prezzi;
che con determina n. 383 in data 20.11.2019, è stata approvata la variante in corso d’opera-
n. 1, comportante un aumento dell’importo contrattuale di € 4.519,52 oltre ad I.V.A. 10%
(su € 1.116,17) ed I.V.A. 22% (su € 3.403,35), ed è stato approvato il relativo Atto di
sottomissione e Verbale di concordamento nuovi prezzi;
che sono state concesse tre proroghe per l’esecuzione dei lavori:-
di 30 giorni con determina n. 347 in data 22.10.2019,
di 30 giorni con determina n. 383 in data 20.11.2019,



di 35 giorni con determina n. 418 in data 17.12.2019;
che sono state ordinate le seguenti sospensioni e riprese dei lavori:-
verbale di sospensione n. 1 in data 22.07.2019 e verbale di ripresa n. 1 in data
01.08.2019,
verbale di sospensione n. 2 in data 10.10.2019 e verbale di ripresa n. 2 in data
21.10.2019;

che in conseguenza delle proroghe concesse e delle sospensioni ordinate la nuova data per
l’ultimazione dei lavori risulta il 31.01.2020;
che l’ultimazione dei lavori è avvenuta in data 31.01.2020 e quindi in tempo utile;-
con l’ultimazione dei lavori è stato assegnato, all’appaltatore, un periodo di 45-
(quarantacinque) giorni per l’esecuzione di alcuni interventi per il completamento di
piccole lavorazioni non incidenti sull’uso e sulla funzionalità dei lavori; i lavori sono stati
effettivamente completati il giorno 05.03.2020;
che è stato corrisposto al R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria)-
e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante), durante l’esecuzione dei lavori, n. 1 acconto di
€ 70.040,94 oltre ad I.V.A. 10% (su € 22.267,25) ed I.V.A. 22% (su € 47.773,69), come di
seguito ripartito:
Rizzato Impianti s.r.l € 33.769,21 oltre ad I.V.A. 10% (su € 14.784,85) ed I.V.A. 22%
(su € 18.984,36)
F.lli Carollo s.r.l. € 36.271,73 oltre ad I.V.A. 10% (su € 7.482,40) ed I.V.A. 22% (su €
28.789,33)

DATO ATTO che non sono stati richiesti e autorizzati subappalti;

ESAMINATI la Relazione sul conto finale in data 28.04.2020 e il Certificato di regolare
esecuzione in data 05.03.2020 redatti dal direttore dei lavori ing. Dario Casari, presentati in
data 10.06.2020, prot. com.le 8201, da cui risulta che i lavori denominati “Interventi di
rifacimento ed estensione della rete di pubblica illuminazione” CUP J69J18000230004 - CIG
775394777B sono stati regolarmente eseguiti per l’importo di € 93.621,29 compresi oneri per
la sicurezza (€ 1.500,00), di cui € 36.946,53 soggetti ad I.V.A. 10% ed € 56.674,76 soggetti
ad I.V.A. 22%, e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione;

DATO ATTO:
che l’Avviso ai creditori è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal-
20.03.2020 al 19.04.2020;
che il R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) e F.lli Carollo s.r.l.-
di Zugliano (mandante), per quanto risulta agli atti di questo Comune, non ha ceduto
l’importo dei crediti né ha rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione
dei mandati di pagamento relativi ai lavori di cui trattasi;

VISTA la garanzia fideiussoria, a copertura della rata di saldo, polizza n. M13772794 emessa
da ITAS Mutua – Agenzia di Vicenza, presentata dal R.T.I.  formato da Rizzato Impianti s.r.l.
di Vicenza (mandataria) e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante) e depositata agli atti
(prot. 10683/24.07.2020);

DATO ATTO:
che con determina n. 348 in data 23.10.2019 è stata affidata alla ditta Sonepar Italia S.p.A.-
di Padova (P.IVA/C.F. 00825330285), la fornitura del materiale elettrico da destinare alla
pubblica illuminazione per il tratto di pista ciclabile tra Via dei Manni e Via Roma



comprensivo di pali e corpi illuminanti,  per l’importo di € 1.155,30, oltre ad I.V.A. 22%, e
quindi per complessivi € 1.409,47 – CIG ZD029DCC79;
che la fornitura del materiale è regolarmente avvenuta e il suddetto importo, previsto tra le-
somme a disposizione del quadro economico dell’opera di cui trattasi, è stato liquidato alla
ditta fornitrice;

DATO ATTO:
che tra le somme a disposizione del quadro economico dell’opera in oggetto è stata-
prevista la voce per l’allacciamento energia elettrica;
che è stato versato alla ditta Global Power S.p.A. di Verona l’importo di € 288,99 oltre ad-
I.V.A. 22%, per un importo complessivo di € 352,57 (CIG ZD6294284A), per il nuovo
allacciamento e fornitura di energia elettrica in via Scorloni, da inoltrare ad
E-Distribuzione;

DATO ATTO che l’opera pubblica di cui trattasi, per l’importo complessivo di € 159.000,00,
trova copertura come segue:
per € 120.755,50 al capitolo 292083 “Interventi di illuminazione pubblica”, imp. 306/2018,-
imp. 307/2018, imp. 360/2018 e relativi sub, imp. 361/2018 e imp. 231 sub 4 (già liquidati
€ 99.263,21);
per € 30.000,00 al capitolo 292061 “Sistemazione pista ciclabile”, imp. 362, imp. 362 sub-
1 e imp. 362 sub 2 (già liquidati € 1.408,08);
per € 8.244,50 al capitolo 292040 “Investimenti su viabilità e pubblica illuminazione”,-
imp. 232 sub 1

del bilancio del corrente esercizio;

RITENUTO di dover liquidare al R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza
(mandataria) (P.IVA 00931710248) e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante) (P.IVA
02958720241) il credito netto accertato di € 23.580,35, oltre ad I.V.A. 10% (su € 14.679,28)
ed 22% (su € 8.901,07), come segue:
Rizzato Impianti s.r.l € 17.357,38 oltre ad I.V.A. 10% (su € 11.616,98) ed I.V.A. 22% (su-
€ 5.740,40)
F.lli Carollo s.r.l. € 6.222,97 oltre ad I.V.A. 10% (su € 3.062,30) ed I.V.A. 22% (su €-
3.160,67);

DATO ATTO che:
le spese tecniche relative alla progettazione e direzione lavori, comprese la modifica al-
contratto e la variante in corso d’opera, ammontano ad € 13.885,00, oltre a contributo
integrativo 4%-2%, 4%-5% (ha subito variazione in aumento l’aliquota degli iscritti alla
cassa periti industriali) ed I.V.A. 22% e restano da liquidare € 2.285,00, oltre a contributo
integrativo 4%-5% ed I.V.A. 22%;
le spese tecniche relative al coordinamento per la sicurezza, comprese la modifica al-
contratto e la variante in corso d’opera, ammontano ad € 2.500,00, oltre a contributo
integrativo 2%, 5% (ha subito variazione in aumento l’aliquota degli iscritti alla cassa
periti industriali) ed I.V.A. 22% e restano da liquidare € 1.100,00, oltre a contributo
integrativo 5%, in regime forfettario art. 1 L. 190/2014 per il 2020 per quanto riguarda
l’I.V.A., e oltre ad € 2,00 per imposta di bollo;

DATO ATTO, inoltre, che in conto opera sono stati liquidati € 30,00 quale contributo
all’ANAC per l’indizione della gara per l’appalto dei lavori di cui trattasi;



RICORDATO che tra le somme a disposizione del quadro economico vi è la voce “acquisti
diretti dell’Amministrazione” (€ 23.590,53) relativa alla nuova staccionata da porre in opera
nel tratto di pista ciclabile lungo gli argini dell’Agno, tra i due ponti, per la quale dovrà essere
effettuata apposita procedura di affidamento;

RICHIAMATI:
il T.U.O.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;-
gli artt. 2 e 57-61 dello Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici, da ultimo modificato con-
deliberazione di Giunta Comunale n. 38 del 22.03.2018;
gli artt. 20 e segg. del Regolamento di Contabilità;-

il D.lgs. 18/04/2016 n. 50 (Nuovo Codice degli Appalti);-
il D.P.R. 05/10/2010 n. 207, per le parti ancora in vigore;-
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 19.12.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 – nota di aggiornamento al documento
unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e della nota integrativa.”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 17.05.2019, avente ad oggetto:-
“Approvazione del ‘Piano degli obiettivi / Piano della Performance 2019/2021. Esercizio
2019.’”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 13/12/2019, avente ad oggetto:-
“Aggiornamento del Piano degli Obiettivi / Piano della Performance 2019/2021”;
la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 29.01.2020, avente ad oggetto: “Piano-
Esecutivo di Gestione 2020-2022. Assegnazione risorse finanziarie.”;

VERIFICATA preventivamente la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione
amministrativa (controllo preventivo di regolarità amministrativa) ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 4 comma 5 del vigente regolamento in materia di controlli interni,
attraverso il rilascio del parere recepito quale parte integrante e sostanziale, la cui
sottoscrizione è apposta con unica firma in calce al presente atto;

DETERMINA

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di approvare la Relazione sul conto finale in data 28.04.2020 e il Certificato di regolare2.
esecuzione in data 05.03.2020 dei lavori denominati “Interventi di rifacimento ed
estensione della rete di pubblica illuminazione” CUP J69J18000230004 - CIG
775394777B, redatti dal direttore dei lavori ing. Dario Casari, presentati in data
10.06.2020, prot. com.le 8201, per una spesa finale di € 93.621,29, compresi oneri per la
sicurezza (€ 1.500,00), di cui € 36.946,53 soggetti ad I.V.A. 10% ed € 56.674,76 soggetti
ad I.V.A. 22%;

di liquidare al R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) (P.IVA3.
00931710248) e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante) (P.IVA 02958720241) il credito
come risultante dal conto finale e pari ad € 23.580,35, oltre ad I.V.A. 10% (su € 14.679,28)
ed 22% (su € 8.901,07), come segue:
Rizzato Impianti s.r.l € 17.357,38 oltre ad I.V.A. 10% (su € 11.616,98) ed I.V.A. 22%Ø
(su € 5.740,40) per complessivi € 19.781,97, dando atto che la spesa trova copertura
come segue:
€ 9.104,22 al capitolo 292083, imp. 360 sub 3-



€ 3.112,66 al capitolo 292083, imp. 360 sub 4-
€ 4.755,50 al capitolo 292083, imp. 231 sub 4-
€ 1.445,88 al capitolo 292061, imp. 362 sub 2-
€ 1.363,71 al capitolo 292040, imp. 232 sub 1-

F.lli Carollo s.r.l. € 6.222,97 oltre ad I.V.A. 10% (su € 3.062,30) ed I.V.A. 22% (su €Ø
3.160,67) per complessivi € 7.224,55, dando atto che la spesa trova copertura come
segue:
€ 6.880,79 al capitolo 292040, imp. 232 sub 1-
€ 343,76 al capitolo 292083, imp. 360 sub 2-

del bilancio del corrente esercizio;

di dare atto che, con l’approvazione del presente provvedimento ed il pagamento del4.
credito sopra determinato, si estinguono tutti i debiti nei confronti del R.T.I. formato da
Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) (P.IVA 00931710248) e F.lli Carollo s.r.l.
di Zugliano (mandante) (P.IVA 02958720241), derivanti dalla realizzazione dei lavori in
oggetto;

di disporre lo svincolo delle polizze fideiussorie presentate dal R.T.I. a garanzia del5.
contratto e dei lavori;

di dare atto che il R.T.I. formato da Rizzato Impianti s.r.l. di Vicenza (mandataria) (P.IVA6.
00931710248) e F.lli Carollo s.r.l. di Zugliano (mandante) (P.IVA 02958720241), ha
presentato in data 24.07.2020, prot. 10683 garanzia fideiussoria, a copertura della rata di
saldo, mediante polizza n. M13772794 emessa da ITAS Mutua – Agenzia di Vicenza;

di dare atto che:7.
le spese tecniche relative alla progettazione e alla direzione lavori, comprese la-
modifica al contratto e la variante in corso d’opera, ammontano ad € 13.885,00, oltre a
contributo integrativo 4%-2%, 4%-5% (ha subito variazione in aumento l’aliquota degli
iscritti alla cassa periti industriali) ed I.V.A. 22%;
le spese tecniche relative al coordinamento per la sicurezza, comprese la modifica al-
contratto e la variante in corso d’opera, ammontano ad € 2.500,00, oltre a contributo
integrativo 2%, 5% (ha subito variazione in aumento l’aliquota degli iscritti alla cassa
periti industriali) ed I.V.A. 22%;

di liquidare:8.
all’ing. Dario Casari – Nova Progetti Studio Tecnico Associato di Trissino (P.IVA-
02578840247) – CIG Z14262C0E6, progettista e direttore dei lavori, il saldo dovuto,
pari ad € 2.285,00 oltre a contributo integrativo 4%-5% ed I.V.A. 22% e così per
complessivi € 2.913,15 dando atto che la suddetta spesa trova copertura come segue:
€ 1.973,96  al capitolo 292083, imp. 306,-
€ 873,31 al capitolo 292083, imp. 360 sub 1-
€ 65,88 al capitolo 292083, imp. 360 sub 2-

del bilancio del corrente esercizio;
all’ing. i. Jerry Bicego di Cornedo Vicentino (P.IVA 02936490248) – CIG-
Z83262C167, coordinatore per la sicurezza, il saldo dovuto, pari ad € 1.100,00 oltre a
contributo integrativo 5%, in regime forfettario art. 1 L. 190/2014 per il 2020 per
quanto riguarda l’I.V.A., e oltre ad € 2,00 per imposta di bollo e così per complessivi €
1.157,00 dando atto che la spesa trova copertura al capitolo 292083, imp. 307, del
bilancio del corrente esercizio;



di dare atto che con il pagamento dei crediti sopra determinati si estinguono tutti i debiti9.
nei confronti del progettista e direttore dei lavori ing. Dario Casari e del coordinatore per la
sicurezza ing.i. Jerry Bicego, relativi all’opera pubblica di cui trattasi;

di dare atto che è in attesa di definizione l’importo spettante all’Ufficio Tecnico – Lavori10.
Pubblici, ai sensi dell’art. 113, del D.Lgs. 50/2016;

di dare atto che tra le somme a disposizione del quadro economico dell’opera di cui trattasi11.
vi è la voce “acquisti diretti dell’Amministrazione” (€ 23.590,53) relativa alla nuova
staccionata da porre in opera nel tratto di pista ciclabile lungo gli argini dell’Agno, tra i
due ponti, per la quale dovrà essere effettuata apposita procedura di affidamento;

di riassumere come segue il quadro economico risultante dopo l’ultimazione dei lavori:12.

Lavori eseguiti € 93.621,29

Somme a disposizione dell’Amministrazione
I.V.A. 10% su lavori € 3.694,66
I.V.A. 22% su lavori € 12.468,45
spese tecniche progettazione – dd.ll. € 13.885,00
cassa 2%-4% su sp.tecniche progettazione – dd.ll. € 228,00
cassa 5%-4% su sp.tecniche progettazione – dd.ll. € 282,83
I.V.A. 22% su spese tecniche progettazione – dd.ll. € 3.167,08
spese tecniche coord. sicurezza (regime forfettario) € 2.500,00
cassa 2% su sp. tecniche coord. sicurezza € 14,00
cassa 5% su sp. tecniche coord. sicurezza € 90,00
bolli sp. tecniche coord sicurezza € 6,00
contributo  ANAC € 30,00
acquisti diretti dell’Amministrazione (staccionata) € 23.590,53
acquisto lampioni pista ciclabile (comp. IVA 22%) € 1.409,47
allacciamenti e-distribuzione € 352,57
responsabile del procedimento € 1.888,48
Importo non utilizzato a fine lavori € 1.771,64
Totale somme a disposizione € 65.378,71
Totale complessivo € 159.000,00

di dare atto che compete al Servizio Finanziario l’aggiornamento dell’Inventario comunale13.
a seguito dei lavori eseguiti, ai sensi dell’art. 230 del Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali e del regolamento comunale di contabilità;

di attestare che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento, è14.
compatibile con gli stanziamenti di bilancio elaborati per il rispetto del saldo di finanza
pubblica, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa in entrata e
in uscita nella parte in conto capitale.

Trissino, 30-07-2020



Il Responsabile del Settore V
F.to  Roberta Collicelli

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005

Parere Favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria della
spesa per complessivi €         0,10, (ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5, del Testo
Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) reso dal Responsabile del Servizio
Finanziario.

Codice Capitolo Impegno Sub imp. Comp/Res Anno Importo

Trissino, 31-07-2020

Il Resp. Area Finanziaria
F.to  Oriella Antoniazzi

Firma digitale ai sensi degli artt. 24 e seguenti
del d.lgs 82/2005


